
REGISTRO GENERALE N. 396 del 30/08/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 26/08/2022

OGGETTO: Servizio di refezione scolastca  riennio 2022/2025 De erminazione a con rarre - 
median e procedura negozia a con Richies a di Ofer a (RDO)  rami e Me.PA. ai sensi 
dell ar . 36 comma 2 let. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i.-  CIG �  93803562A7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 13/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo/demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
PRESO ATTO  che il servizio di refezione scolastica fornito dalla ditta ESSEBI  con sede
in VIA SESTIO CALVINO N. 214 00174 ROMA  in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia è
andato in scadenza al termine del corrente anno scolastico 2019/2022 e che si rende necessario
procedere all’avvio della relativa procedura di gara al fine di garantire il regolare svolgimento del 
servizio;
VISTE le Deliberazioni:
-G.C. n° 10/2022, con la quale è stato adottato il  Programma Biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2022 – 2023;
- C.C. n. 7/2022 di approvazione del D.U.P. 2022/2024
-C.C. n° 8/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
-G.C. n. 36/2022 di approvazione del piano delle risorse e degli obiettivi per l’esercizio 2022;

RICHIAMATE le deliberazioni C.C. n. 18 del 01/07/2022 e n.  17 DEL 29/07//2022 rispettivamente del
Comune di Morino e di Civita D’Antino con cui i due enti hanno convenuto di esercitare, ai sensi
dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 in forma convenzionale il servizio di ISTRUZIONE PUBBLICA 

RITENUTO  pertanto di avviare, nel rispetto delle indicazioni contenute negli atti sopra richiamati, le
procedure  di  gara   per  l’individuazione  dell’operatore  economico  cui  affidare  la  gestione
completa del servizio e per la prenotazione della spesa, tenendo presente quanto segue:

- il servizio di mensa scolastica sarà garantito in favore degli alunni della Scuola dell’infanzia dei
comuni di Morino e di Civita D’Antino per il periodo da ottobre  2022 e fino a giugno 2025 per 5
giorni settimanali, dal lunedì al venerdì, nel plesso sito in Piazza San Lidano frazione di Pero dei
Santi del Comune di Civita D’Antino.

- i pasti saranno erogati nella forma di “pasti veicolati” 

 Ato N.ro 396 del 30/08/2022



- il numero presunto dei pasti da erogare,  pari a 16.584, tenuto conto dei periodi di chiusura delle 
scuole a causa della pandemia nel triennio 2019/2022,  è  stato calcolato sulla base dei pasti 
consumati nel triennio 2017/2019 dagli alunni, insegnanti e personale ATA;

VISTO l’art. 36 co.2 lett. b del D.Lgs. 50/2016
DATO ATTO  che il ruolo del Responsabile Unico del Procedimento per la presente gara verrà svolto 
dalla Sottoscritta Lucia D’Orazio, in qualità di Responsabile dei Servizi Generali;

Tutto ciò premesso:

PRECISATO che la scelta del contraente sarà effettuata con gara mediante RDO (richiesta di 
offerta) con invito rivolto agli operatori economici iscritti nella categoria “Servizi di Ristorazione”, 

sottocategoria “Servizi di Ristorazione scolastica” del M.E.P.A. in numero non inferiore a 5 ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., da svolgersi sul portale acquistinrete della 
Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), adottando il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dell’art. 95, comma 3 lettera a), sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, sull’importo a base d’asta di €  74.628,00 circa oltre IVA al 

4% di cui € 1.075,00  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  vale a dire € 4,57 (di cui €

0,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + iva 4% posto a base d’asta per ogni singolo
pasto, per un numero presunto di pasti pari a circa 16.584 per tutta la durata dell’appalto;

VISTI la lettera d’invito/disciplinare di gara per l’espletamento del servizio in oggetto, il capitolato 
speciale d’appalto con annesso menù e il D.U.V.R.I., allegati alla presente determinazione, quali 
parti integranti e sostanziali;
Dato atto e precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000:
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di refezione scolastica agli
alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia, compresi gli insegnanti e il personale ATA aventi diritto;
2. l’oggetto della fornitura è il servizio di refezione scolastica, per  gli anni scolastici  2022/2023-
2023/2024-2024/2025
3. la forma contrattuale sarà quella generata dal portale acquistinrete della Pubblica 
Amministrazione (www.acquistinrete.it);
4. la gara mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto agli operatori iscritti nella categoria

“Servizi di Ristorazione”, sottocategoria “Servizi di Ristorazione scolastica” del M.E.P.A, in numero 

non inferiore a 5, da svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., verrà 
affidata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art 95 
comma 3 lettera a) del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n° 50/2016 s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n° 267/2000;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 
D E T E R M I N A

 
- Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di attivare procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto ad un numero 
di operatori  non inferiore a 5, iscritti nella categoria “Servizi di Ristorazione”, sottocategoria “Servizi 

 Ato N.ro 396 del 30/08/2022



di Ristorazione scolastica” del M.E.P.A. ” da svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica 
Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 
e s.m.i., per procedere all’affidamento del servizio di che trattasi;

- Di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, nel rispetto dell’art. 95, comma 3 lettera a), sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, sull’importo a base d’asta di € 74.628,00 circa oltre IVA al 4% e oneri per la sicurezza
pari ad  € 1.075,00  non soggetti a ribasso, vale a dire € 4,57 (di cui € 0,070 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso) + iva 4% posto a base d’asta per ogni singolo pasto, per un 
numero presunto di pasti pari a circa 16.584 per tutta la durata dell’appalto;

- Di approvare gli schemi di : lettera d’invito/disciplinare di gara , Capitolato speciale
d’appalto con annesso menù e D.U.V.R.I.  

- Di prenotare le risorse necessarie all’espletamento del servizio per il periodo Ottobre/Dicembre 
2022 stimate presuntivamente in € 5.857,00 IVA compresa sulla base del numero dei rientri 
pomeridiani e degli alunni che usufruiranno del servizio mensa, alla missione 4 programma 6, titolo 
1, macraggregato 3 (Cap. 804) del corrente bilancio;

- Di prenotare, altresì, le risorse necessarie all’espletamento del servizio per il periodo:

 Gennaio/Giugno – Ottobre/dicembre 2023, stimate presuntivamente in € 15.620,00 IVA compresa, 

alla medesima missione 4 programma 6, titolo 1, macraggregato 3 (CAp. 804) del bilancio 2023;

 Gennaio/Giugno – Ottobre/dicembre 2024 stimate presuntivamente in € 15.620,00 IVA 

compresa,alla medesima missione 4 programma 6, titolo 1, macraggregato 3 (CAp. 804) del 

bilancio 2024,  dando atto che le somme residue (gennaio-giugno 2025) saranno stanziate sul 

bilancio di previsione dei successivi esercizi;

- Di dare atto che la spesa stimata a carico del Comune di Civita D’Antino per il triennio di servizio  
è pari ad €. 31.800 IVA compresa;

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Civita D’Antino per la 
prenotazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000, della spesa

-Di impegnare la somma di euro 30,00 quale contribuzione a carico della stazione appaltante in 
favore dell’ANAC ai sensi della deliberazione ANAC n. 163 del 23 dicembre 2015, con imputazione 

al capitolo 29 del primo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024 

- Di dare atto che si procederà al perfezionamento dell’impegno a seguito dell’aggiudicazione;

- Di dare atto che, per la procedura in narrativa, è stato acquisito dall’ANAC il C.I.G. 
n.  93803562A7 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.);
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
On line per 15 giorni consecutivi.

 Ato N.ro 396 del 30/08/2022



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Lucia D'Orazio

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 503  del 23/08/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 26/08/2022

Il Responsabile del Servizio 

F. o  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 503 del 23/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE per i costi
di  competenza di Morino.

Dati contabili:

MORINO, lì 30/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F. o DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 597

Il  30/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  396 del 30/08/2022 con
oggetto:
Servizio di refezione scolastica triennio 2022/2025 Determinazione a contrarre - mediante procedura
negoziata  con Richiesta  di  Offerta  (RDO) tramite  Me.PA.  ai  sensi  dell art.  36  comma 2  lett.  b)�
D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i.-  CIG  93803562A7

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 30/08/2022.

 Ato N.ro 396 del 30/08/2022


